
15 maggio 2024

Oggetto:  Nomina del Dott. Corrado Gozzetti quale nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la
Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Cremona.

IL SEGRETARIO GENERALE

 Richiamato l’atto prot. gen. 45919 del 14 giugno 2019 con cui il  Sindaco ha confermato la
sottoscritta nell’incarico di Segretario Generale di questo Comune fino al termine del mandato
amministrativo in corso;

 Visti

 l’art.33-ter, co.1°, del D.L.179/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 221/2012,
che  prevede  l’istituzione  dell’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  (AUSA)  presso
l’Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC),  nell’ambito della  Banca Dati  Nazionale dei
contratti  pubblici  (BDNCP),  di  cui  all’art.62-bis  del  D.Lgs.82/2005  (“Codice
dell’Amministrazione  digitale”),  ponendo  l’obbligo,  a  carico  delle  stazioni  appaltanti,  di
iscrizione e di aggiornamento dei propri dati identificativi presso la stessa, pena la nullità
degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

 l’art.33-ter, co.2°, del D.L.179/2012, convertito con modificazioni dalla legge di conversione
n. 221/2012,  che  demanda all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  di  stabilire,  con propria
deliberazione, le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni
appaltanti;

 il comunicato del Presidente dell’AVCP (ora ANAC) del 16/05/2013, nel quale si stabilisce
che  le  Stazioni  Appaltanti  debbano  comunicare,  per  l'espletamento  del  procedimento
amministrativo,  sotteso  all'applicazione  dell'art.  33-ter  della  norma  sopra  citata  il
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), con compiti di responsabilità
ai sensi della L. n. 241/1990, in merito alla iniziale verifica e/o compilazione ed al successivo
aggiornamento  delle  informazioni  e  dei  dati  informativi,  riguardanti  le  stesse  stazioni
appaltanti;

 il Comunicato del Presidente dell’AVCP (ora ANAC) del 28 ottobre 2013, che stabilisce che
“…ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione del successivo aggiornamento,
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa,
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); tale soggetto è
unico  per  ogni  Stazione  Appaltante,  intesa  come  amministrazione  aggiudicatrice  o  altro
soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri
di  costo,  ed  è  tenuto  a  richiedere  la  prenotazione  del  profilo  RASA presso  l’AVCP (ora
ANAC)…”;

Responsabile del Provvedimento
Dott.ssa Gabriella Di Girolamo – Segretario Generale

tel. 0372 407060 
e-mail segretario.generale@comune.cremona.it

Responsabile del procedimento:
Dott.ssa Chiara Benna

tel. 0372 407380
e-mail chiara.bennae@comune.cremona.it

PG 41021



 Accertato che, come specificato nel comunicato del Presidente ANAC del 20/12/2017, la nomina
del RASA si configura come misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della
prevenzione della corruzione;

 Rilevato che con proprio precedente atto, assunto in data 28/11/2022 (prot. gen. n. 90326) è stato
nominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il Dott. Fabio Scio,
Dirigente del Settore Risorse Umane e Vice Segretario Generale;

 Preso atto che con decreto sindacale del 18/04/2024 (prot. Gen. 33781) è stato conferito al Dott.
Corrado Gozzetti l’incarico di direzione del Settore Gare Partecipate PNRR a decorrere dal 1°
maggio 2024;

 Ritenuto di individuare nella figura del Dott. Corrado Gozzetti, Direttore del Settore Gare
Partecipate  PNRR del  Comune  di  Cremona,  il  Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione
Appaltante  (RASA),  il  quale  provvederà ad accreditarsi  per  l’accesso ai  sistemi  informatici
dell’ANAC,  al  fine  di  provvedere  all’inserimento  e  alla  gestione  dei  dati  richiesti  dalla
medesima Autorità;

 Dato atto che tale nomina non comporta costi aggiuntivi per l’Ente;

 Richiamati,  infine,  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei
servizi nonché il CCNL 17.12.2020 relativo al personale dirigenziale dell’area Funzioni Locali e
ai Segretari comunali e provinciali;

DECRETA

1) Di nominare quale nuovo  Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)
per il Comune di Cremona  il Dott. Corrado Gozzetti,  Dirigente del Settore Gare Partecipate
PNRR, a decorrere dal 1° maggio 2024;

2) Di incaricare il Dott. Corrado Gozzetti in ordine all’accreditamento per l’accesso ai sistemi
informatici  dell’ANAC, nonché allo svolgimento di tutti  i  compiti  connessi  alla nomina del
RASA del Comune, come previsti dalle vigenti norme in materia.

3) Di trasmettere copia del presente decreto al Dott. Corrado Gozzetti, ai Dirigenti ed ai Sigg.
Assessori.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Gabriella Di Girolamo)

(documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del Provvedimento
Dott.ssa Gabriella Di Girolamo – Segretario Generale

tel. 0372 407060 
e-mail segretario.generale@comune.cremona.it

Responsabile del procedimento:
Dott.ssa Chiara Benna

tel. 0372 407380
e-mail chiara.bennae@comune.cremona.it


	Oggetto: Nomina del Dott. Corrado Gozzetti quale nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Cremona.
	IL SEGRETARIO GENERALE

